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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výkazu výměr pomocí metodiky

BIM. V dnešní době je používán především tradiční ruční výkaz výměr. Na druhé straně

existují BIM nástroje pro vytvoření výkazu. Jsou tyto moderní výkazy ale správné? Na

tuto otázku se snaží práce najít odpověď. Za tímto účelem byl vytvořen tradiční ruční

výkaz a výkaz pomocí metodiky pro bytový dům. Tyto výkazy byly vzájemně

porovnány a stanoveny příčiny odchylek. Výsledky slouží k nalezení řešení kladené

otázky.
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Annotation

This master's thesis is concerned with the issue of making quantity take-offs via

BIM methods. Nowadays the traditional method is prevalent but there are BIM tools for

creating quantity take-offs. Are these modern take-offs correct? That is the question this

thesis tries to answer. For this purpose both traditional quantity take-off as well as one

using the new method were made for an apartment building. The take-offs were then

compared and deviation causes were determined. The results are used to answer the

given question.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou výkazu výměr pomocí metodiky BIM

v České republice. Výkaz výměr je velice důležitou součástí životního cyklu stavby pro

odhad jednotlivých nákladů. V současné době je převážně používán tradiční ruční

výkaz. Na druhé straně existují BIM nástroje, které generují výkaz výměr přímo

z modelu. Metodika BIM v České republice je převážně používána pro projektování. Je

pouze otázkou času, kdy začne být používána i v ostatních odvětvích.

V tuto chvíli si můžeme položit několik otázek. Je výkaz výměr pomocí

metodiky BIM správný? Kde jsou případné nedostatky, chyby při využití metodiky

BIM? Jaká je úspora času oproti klasické ruční metodě? Je tedy výhodnější využití

metodiky BIM pro tvorbu výkazu výměr?

Cílem práce je najít řešení výše uvedených otázek. Problematika je zkoumána na

konkrétním projektu, který byl poskytnut společností AED project a.s. Jedná se o

bytový dům, který byl vymodelován v programu Autodesk Revit Architecture 2014

(dále jen Revit). Pro zodpovězení výše kladených otázek byl pro tento dům sestaven

ruční výkaz výměr a výkaz výměr pomocí nástroje BIM. Oba výkazy byly vzájemně

porovnávány pro stanovení odchylek mezi výkazy a jejich příčin. Jako nástroj BIM byl

pro potřeby výzkumu zvolen Autodesk Revit Architecture 2014 (dále jen Revit), který je

v České republice společně se softwarem Graphisoft Archicad nejvíce používaným

nástrojem pro BIM. Soupis prací výkazu výměr byl vytvořen na základě postupů

stanovených v katalozích popisů směrných cen stavebních prací ÚRS Praha.

Dále byla stanovena časová náročnost obou výkazu. Oba výkazy byly

zpracovávány po stejných úsecích. Doba každého úseku byla změřena a zaznamenána

do tabulky. Nakonec byly doby trvání sečteny a celková doba trvání byla porovnána

mezi výkazy a stanovena procentuální úspora času příslušného výkazu.

Výstupem této práce dle výše uvedeného textu je tedy ruční výkaz výměr a

výkaz výměr pomocí metodiky BIM pro jednotlivé kategorie dle zvolené struktury

soupisu prací. Dále jejich porovnání, stanovení odchylek mezi výkazy, určení příčin

odchylek mezi výkazy a možné řešení těchto odchylek.V neposlední řadě také dobá

trvání obou výkazy, a stanovení úspory času pří využití příslušného výkazu.

Výsledky (výstupy) práce mohou posloužit zejména rozpočtářům a projektantům,

zejména pro potvrzení správnosti či chybovosti výkazu výměr pomocí programu Revit,
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dále jako upozornění na co si dávat pozor při využívání metodiky BIM pomocí

programu Revit z hlediska výkazu výměr, jak při kreslení modelu, tak při generování

výkazů.
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1. Rešerše dostupné literatury

Podobná problematika je řešena v článku A survey on modeling guidelines for

quantity takeoff-oriented publikovaným ve vědeckém časopise Elsevir (1). V rámci

tohoto článku je řešen vliv modelování z hlediska výkazu výměr pomocí metodiky

BIM. Výsledek je závislý na principech výkazu výměr. Práce byla zpracována pro

Portugalsko, kde neexistují jednotné normy pro výkaz výměr, pouze v rámci CRMC

jsou stanoveny kritéria pro principy výpočtů. Jako nástroj byl zvolen ArchiCad.

V rámci této práce jsou řešeny Železobetonové konstrukce, základy, schody, zdivo,

otvory. Pro železobetonové konstrukce je problematická náročnost modelování drážek,

odečet drážek pouze určité velikosti. Pro základy neexistuje zvláštní modelovací nářadí,

musí být modelovány pomocí jiných prvků, jako jsou desky, sloupy, atd. Schodiště je

problematickým prvkem, je náročně ho vymodelovat i měřit. Problém představují

povrchové úpravy schodiště, které lze měřit pouze ručně. Pro zdivo platí stejná

problematika jako pro železobetonové konstrukce. Okenní a dveřní otvory jsou

definovány jako jeden prvek. Je problematické provádět jejich výkaz výměr. Změřit

jejich dílčí součástí jako je výška, šířka, délka otvoru. Některé z výše uvedených

problémů budou totožné i pro výkaz výměr pomocí programu Revit 2014. Tato

problematika úzce souvisí se systémem rozpočtování, jak bude podrobně popsáno

v kapitolách této diplomové práce. Systém rozpočtování se pro jednotlivé země liší,

stejnou problematiku je tak pro každou zemi třeba řešit odděleně. V rámci České

republiky nebyla objevena odborná práce, kniha či studie na toto téma. Ani v rámci

jiných zemí nebyly objeveny další materiály, kromě výše uvedeného, zabývající se

obdobnou problematikou.
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2. Vymezení BIM

Co znamená BIM? Existuje řada definic. Uveďme alespoň některé.

“Informační modelování budovy (Building Information Moddeling, zkráceně

BIM) je proces vytváření a správy dat o budově během jejího životního cyklu“ (2).

“BIM - Informační model budovy reprezentující fyzický a funkční objekt s jeho

charakteristikami. Slouží jako otevřená databáze informací o objektu pro jeho

zrealizování a provoz po dobu jeho užívání“ (3).

BIM je také možné definovat názorně pomocí obrázků, viz obr. 1.

Obr. 1 Definice BIM (4)

Na základě výše uvedených definic je nutné rozlišit BIM jako model a BIM jako

proces modelování. BIM jako model se rozumí informační databáze, která obsahuje

veškeré informace o stavbě v průběhu celého životního cyklu. BIM jako proces využívá

BIM modelu ke sdílení dat (5). Do informační databáze přispívají všichni účastníci

výstavby: investor, architekt, projektant, rozpočtář, statik a další (5). V rámci této práce

se budeme zabývat výkazem výměr, jako jednou z informací informačního modelu.
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3. Výkaz výměr

Výkazem výměr dle zákona o Veřejných zakázkách se rozumí: “vymezení

množství stavebních prací, konstrukcí, dodávek nebo služeb s uvedením postupu výpočtu

celkového množství položek soupisu prací “ (6).

Výkaz výměr není samoúčelný. Je důležitým úkolem procesu výstavby. V

časných stádiích slouží pro stanovení odhadu předběžných nákladů. Slouží

k rozhodnutí, zda bude projekt realizován či nikoliv. V zadávacím řízení slouží pro

bližší stanovení nákladů, a jako podklad pro výběr dodavatele. Během výstavby pro

ekonomické řízení projektu. V neposlední řadě je možné jeho využití v provozní fázi

stavby jako podklad pro stanovení nákladů případných rekonstrukcí (7) (8) (1).

V současné době se výkaz výměr provádí převážně tradiční metodou pomocí 2D

dokumentace nebo nástrojů CAD. Tento tradiční přístup zahrnuje ruční měření různých

prvků například v půdorysech, řezech a podobné dokumentaci. Vzhledem k tomu, že je

zmíněný způsob ovlivněn lidským faktorem, je velice náchylný k chybám. Také 2D

dokumentace je náchylná k chybám. Je velice náročné zakreslit složité situace jako

například průnik více konstrukcí. Pravděpodobnost vzniku chyb se tak stupňuje (1).

Vedle toho v dnešní době existují BIM nástroje, které umožňují získat výkaz

výměr přímo z modelu. Tento výkaz výměr vychází z geometrických vlastností prvků

modelu. Poskytuje informace o ploše, objemu a dalších rozměrech. BIM jako nástroj

pro výkaz výměr má sloužit pro usnadnění a zpřesnění odhadů nákladů ve všech fázích

životního cyklu stavby (1).

Existuje celá řada programů pro BIM, které zahrnují nástroj pro výkaz výměr.


[…]


případně opomíjet chyby na straně ručního výkazu. V případě zastánce BIMU

by tomu bylo opačně. Každý z nás je ale do určité míry zaujatý.

- Vyhodnocení dále závisí na zvoleném BIM nástroji pro tvorbu výkazu výměr.

Každý BIM nástroj pracuje jiným způsobem. Zjištěné principy odchylek

způsobeny BIM programem neplatí pro všechny stejně.

- Dále na kvalitě nakresleného modelu, Pokud by byl k dispozici méně kvalitní

projekt, situaci by mohla být zcela odlišná, tj. kvalitní projekt je základním

Kategorie položek Obsah Ruční výkaz Revit

Tabulka místností skladby podlah, stropů 40 20

Základy patky, pásy, deska 125 20

Konstrukční část stěny, sloupy, průvlaky 420 10

Svislé konstrukce zdivo, izolace mezi zdivo 450 30

Povrchy stěn omítky, malby 330 20

Skladby stropů skladby stropů 20 15

Skladby podlah skladby podlah 40 15

Skladby stěn skladby stěn 100 20

Fasáda fasáda 240 20

Skladby střech skladby střech 20 5

Skladby balkónů skladby balkónů 50 15

Zemní práce výkopy, násypy, přemístění 120 -

Schodiště schodiště 60 -

Ostatní konstrukce a práce vyčištění objektu, lešení, zakrytí otvorů 70 20

Tabulky potřebné pro výkazy stěny, podlahy, obklady …. 0 130

celkem 2085 340

čas [minuty]
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předpokladem pro efektivní použití nástroje. Kvalita nástroje nemůže nahradit

kvalitu modelu.

- V neposlední řádě také volba oceňovacích podkladů může mít přímý vliv na

použitelnost výkazů metodikou BIM. Nejvhodnější by bylo vytvořit oceňovací

podklady, které by zohlednily metodiku BIM.

10.3 Role rozpočtáře, projektanta

Pokud se budeme držet tvrzení, že je výhodnější využít nástroje BIM pro výkaz

výměr, vystává zde několik otázek: Budou mít do budoucna rozpočtáři práci? Budou

místo nich výkazy výměr tvořit projektanti? Jaká bude tedy role rozpočtářů?

V současné době rozpočtáři při tvorbě rozpočtu věnují naprostou většinu času

tvorbě výkazu výměr, místo oceňování položek. Do budoucna by se měla situace díky

BIMU obrátit. Rozpočtáři se tak nemusí obávat o práci, místo pracné tvorby výkazu

výměr se budou zabývat oceňováním. Budou mít více času na výběr správných položek

z oceňovacích podkladů, nebo na případnou kalkulaci R položek (položky atypické,

které nejsou obsaženy v databázi oceňovacích podkladů). Výsledný rozpočet se tak

bude více přibližovat skutečným nákladům na stavbu, jak z hlediska výkazu výměr, tak

jednotkových cen jednotlivých stavebních prací a materiálů.

Ani projektanti se nemusí obávat převzetí práce za rozpočtáře. Výkazy výměr

jsou automaticky generovány z modelu pomocí příslušných nástrojů. Projektant nemusí

ručně nic počítat, stačí, aby nakreslil kvalitní model. Kdo ale tyto výkazy vygeneruje?

Zde záleží na zvolené spolupráci mezi projektanty a rozpočtáři. Dá se říct, že existují

dvě varianty:

1) Rozpočtáři mají k dispozici BIM nástroj pro výkaz výměr. V tomto případě si

rozpočtáři sami vygenerují příslušné výkazy dle potřeby. Projektanti pouze

vytvoří model.

2) Rozpočtáři nemají k dispozici BIM nástroj pro výkaz výměr. V tomto případě

přechází generování výkazů na stranu projektantů. V tomto případě narůstá práce

na straně projektantů. Musí zakreslit model, vygenerovat výkazy a předat je

rozpočtářům v požadované podobě. Zde je ještě nutná domluva mezi rozpočtáři

a projektanty o podobě generovaného výkazu.

V současné době rozpočtáři nedisponují nástroji BIM pro výkaz výměr, pokud

se v současnosti využívá metodiky BIM pro výkaz výměr, pak projektanti předávají

rozpočtářům vygenerované výkazy.
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10.4 Možnost navázaní na tuto práci

Z hlediska závislosti výsledku práce na řadě výše zmíněných podmínkách je

možné tuto práci dále rozšiřovat jako např:

- Posoudit stejnou problematiku na jiném modelu, tedy při využití stejných

oceňovacích podkladů, stejného programu pro BIM.

- Posoudit problematiku za využití jiného programu jako např. Naviswork, Tekla

Structure atd.

- Posoudit problematiku za využití jiných oceňovacích podkladů.

- Vytvořit oceňovací podklady zohledňující metodiku BIM.

- Vytvořit standardy pro tvorbu modelu z hlediska výkazu výměr.

Tato práce i veškeré výše navrhované rozšíření mohou sloužit jako podpora pro BIM.

10.5 Vlastní zhodnocení

Dle mého vlastního názoru je BIM budoucností. Je proto nutné zabývat se jeho

využitím ve všech odvětvích. Na základě zkušenosti při tvorbě výkazů v této práci a

řady ručních výkazů v praxi je výhodnější využít metodiky BIM pro výkaz výměr.

Do budoucna bych si představovala, že jako rozpočtář budu mít k dispozici BIM

nástroj pro tvorbu výkazů. Tento nástroj totiž nejen ušetří práci při tvorbě výkazu

výměr, ale také ujasní řadu nejasností díky 3D modelu. Rozpočtář si může vše detailně

prohlídnout v prostoru a snáze tak pochopí, jak projektant stavbu vytvořil.

Aby ale bylo výhodné využívat metodiku BIM pro výkaz výměr, je důležité mít

k dispozici kvalitní model. Z hlediska výkazu výměr je možné říci: Modelujte projekt

tak, jak se bude stavět.
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