I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika tvorby výkazu výměr pomocí metodiky BIM
Jméno autora: Bc. Radka Bečvarovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Vladimír Martínek
Pracoviště oponenta práce: AED project a.s., Pod Radnicí 1235/2a, 150 00 Praha 5

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání spočívala především v zatím malé rozšířenosti praktického využívání metodiky BIM v projekční praxi a všech souvisejících činnostech.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno díky pečlivé práci autorky na výbornou.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce obsahuje podrobnou analýzu všech možností BIM software Revit v oblasti výkazů potřebných k ocenění stavby. Tento postup byl vhodný zejména proto, že je zatím velmi málo využívána spolupráce mezi projektanty pracujícími metodikou BIM a ekonomy staveb. Nejsou proto k dispozici prakticky žádná ověřená doporučení, jakou metodou data z BIM přenášet.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Existuje stále velmi málo zkušeností i materiálů, ze kterých mohla autorka práce vycházet. Proto musela absolvovat řadu konzultací s praxí z dotčených oborů a současně se naučit efektivně pracovat v programu Revit, s jehož zvládnutím mají často potíže i zkušení projektanti. Přitom výborně využila jak své studijní znalosti, tak i zkušenosti z praxe v ateliéru PMS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Logické členění práce a její grafická úprava jsou přehledné a dobře srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka byla nucena čerpat téměř výhradně ze zahraniční literatury. To je dáno současným stavem využití BIM v ČR, česky psaných materiálů je zatím k dispozici velmi málo. Užité citací a odkazů na zdroje je korektní a přehledné.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Publikované výsledky znamenají jednoznačně kladný přínos i pro naši vlastní spolupráci s kolegy zpracovávajícími rozpočty k našim projektům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K jednoznačně kladnému hodnocení této diplomové práce mne vede zejména pečlivost a způsob práce její autorky. Na nedostatečné praktické zkušenosti naše i našich spolupracovníků z oblasti předávání podkladů pro oceňování staveb reagovala pečlivým vyhodnocením dostupných možností BIM programu Revit. Přitom provedla i podrobnou kontrolu manuálními výpočty, kterou si ověřila, jaký postup lze pro praktické užití nejlépe doporučit. Při své práci prokázala nejen značnou samostatnost a iniciativu, ale také praktické zkušenosti z ateliéru PMS a rozhled zhodnocující znalosti získané při studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.1.2015

Podpis: